
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................. 01
Gabinete............................................................................01
 Secretaria de Administração..........................................02
  Divisão de Licitação..........................................................02

Ano VI | Edição eletrônica nº 1321
Quinta-feira, 16 de agosto de 2018

  Divisão de Recursos Humanos.......................................06

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº_110/2018

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no parágrafo único, do artigo 17, da Lei Municipal nº 
3.071, de 15 de abril de 2008;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear o servidor municipal ROGÉRIO MARCOLINO DA SILVA, 
para no âmbito da Secretaria Municipal de Finanças, receber recursos financei-
ros e realizar despesas de pequeno valor, em conformidade com as disposições 
da Lei Municipal n.º 3.071, 15 de abril de 2008, durante o período de 16/08/2018 
a 30/09/2018.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de agosto de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

D E C R E T O  Nº 114/2018
Cancela Restos a Pagar que especifica, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando o Parecer n.º 1.130/2018, de 15 de Agosto de 2.018, da 
Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar oriundos dos saldos dos 
empenhos abaixo indicado:

 

 

 
NÚMERO 

DO 
EMPENHO 

BENEFICIÁRIO VALOR A SER 
ANULADO EM 

REAIS (R$) 

MOTIVO DO CANCELAMENTO FORMA DO 
CANCELAMENTO 

1984/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

1.744,91 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1985/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

833,19 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1987/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

916,84 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1992/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

1.381,89 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1994/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

305,17 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1997/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

841,47 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1999/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

239,21 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

2001/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

31,01 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

13294/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

337,83 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

13295/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

1.441,14 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

13356/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

247,27 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

PARCIAL 

 

 
NÚMERO 

DO 
EMPENHO 

BENEFICIÁRIO VALOR A SER 
ANULADO EM 

REAIS (R$) 

MOTIVO DO CANCELAMENTO FORMA DO 
CANCELAMENTO 

1984/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

1.744,91 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1985/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

833,19 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1987/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

916,84 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1992/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

1.381,89 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1994/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

305,17 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1997/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

841,47 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

1999/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

239,21 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

2001/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

31,01 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

13294/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

337,83 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

13295/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

1.441,14 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

13356/2017 Cia. de Saneamento do 

Paraná - SANEPAR 

247,27 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

PARCIAL 

 

2017   

14542/2017 Empresa Jornalística B2 

Ltda. 

1.357,41 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

6085/2017 Editora Central Ltda. 5.613,00 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

11688/2017 Banco do Brasil S.A 825,81 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

8608/2017 Imprensa Nacional  759,24 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

1583/2017 Flávio Vieira 28,50 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

TOTAL 

219/2017 ECT – Empresa 

Brasileira de Correios e 

Telégrafos 

23.608,60 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

368/2017 Oi S.A  8.334,50 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

369/2017 Oi S.A  1.888,94 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

374/2017 Oi S.A  3.702,53 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

375/2017 Oi S.A  8.185,93 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

376/2017 Oi S.A  5.571,35 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

377/2017 Oi S.A  3.988,13 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

378/2017 Oi S.A  75.611,03 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 2

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 131/2018 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 131/2018, processo 
nº 225/2018, referente a Aquisição de Televisores e mobiliários para a Secreta-
ria de Assistência Social e Secretaria de Desenvolvimento, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 19/2018 – Processo 276/2018

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou
com a empresa DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
- DIOE, para Aquisição de Livro de Registro de Classe da Imprensa Oficial do 
Estado do Paraná para utilização nas salas de aula das escolas do Município de 
Cianorte, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24 
Inc XIII, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de agosto de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 700/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr. Edgar Francisco Dos Santos, pessoa física de di-
reito, brasileiro, residente e domiciliado na Estrada Guaratuba Lote 573, mu-
nicipio de Cianorte, portador da cédula de identidade nº 5.280.398-5 e CPF n.º 
634.480.929-91.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 

2017   

14542/2017 Empresa Jornalística B2 

Ltda. 

1.357,41 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

6085/2017 Editora Central Ltda. 5.613,00 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

11688/2017 Banco do Brasil S.A 825,81 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

8608/2017 Imprensa Nacional  759,24 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

1583/2017 Flávio Vieira 28,50 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

TOTAL 

219/2017 ECT – Empresa 

Brasileira de Correios e 

Telégrafos 

23.608,60 Não utilização do saldo de 

empenho dentro do exercício 

financeiro 2017   

PARCIAL 

368/2017 Oi S.A  8.334,50 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

369/2017 Oi S.A  1.888,94 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

374/2017 Oi S.A  3.702,53 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

375/2017 Oi S.A  8.185,93 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

376/2017 Oi S.A  5.571,35 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

377/2017 Oi S.A  3.988,13 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

378/2017 Oi S.A  75.611,03 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

 

379/2017 Oi S.A  10.539,04 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

381/2017 Oi S.A  403,34 Empenho por estimativa - Não 

utilização do saldo de empenho 

dentro do exercício financeiro 

2017   

PARCIAL 

 Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os 
lançamentos contábeis objetivando a exclusão dos empenhos relacionados 
no artigo anterior do passivo financeiro do Município. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 
2018. 
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.806,90 (um mil oitocentos e seis reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 702/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr. Elizabete Aparecida Zacarone Bovi, pessoa física de 
direito, brasileiro, residente e domiciliado na Estrada São Tomé Lote 17, porta-
dor da cédula de identidade nº 8.495.678-3 e CPF n.º 031.541.459-66.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.900,00 (um mil e novecentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 707/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr. Irineu Do Espírito Santo, pessoa física de direito, 
brasileiro, residente e domiciliado na Estrada Quilombo Lote 443-R, muni-
cípio de Cianorte, portador da cédula de identidade nº 4333855-2 e CPF n.º 
617.394.219-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.775,60 (um mil setecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 710/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr. Jorge Luiz Ouverney, pessoa física de direito, brasi-
leiro, residente e domiciliado na Estrada Préa, lote 97A, município de Cianorte, 
portador da cédula de identidade nº 3.952.819-3 e CPF n.º 570.149.579-53.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 712/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 3
76.309.806/0001-28 e o Sr. José Augusto De Oliveira, pessoa física de direi-
to, brasileiro, residente e domiciliado na Estrada Imbituva, Lote 585-A, muni-
cípio de Cianorte, portador da cédula de identidade nº 1.252.620-2 e CPF n.º 
287.347.939-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 717/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr Lucas Vaguetti, pessoa física de direito, brasilei-
ro, residente e domiciliado na Estrada Rincão, lote 8, município de Cianorte, 
estado do Paraná, portador da cédula de identidade nº 13301740-2 e CPF n.º 
117.463.689-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.797,00 (quatro mil setecentos e noventa e sete reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 727/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr Roberta Aline Flores Delgado, pessoa física de direi-
to, brasileiro, residente e domiciliado na Estrada para São Lourenço, lote 664, 
município de Cianorte, portador da cédula de identidade nº 8.669.203-1 e CPF 
n.º 005.673.389-59.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dis-
pensa nº 17/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 731/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr Serzio Henrique Dos Santos, pessoa física de di-
reito, brasileiro, residente e domiciliado na Estrada para Terra Boa, lote 136, 
município de Cianorte, portador da cédula de identidade nº 1.490.579 e CPF n.º 
301.347.229-49.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.838,60 (um mil e oitocentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 736/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr Valdir Vagetti, pessoa física de direito, brasileiro, 
residente e domiciliado na Estrada Rincão, Lote 08, município de Cianorte, por-
tador da cédula de identidade nº 6.221.635-2 e CPF n.º 884.514.539-53.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 743/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o Sr Wilian Vagetti Horcese, pessoa física de direito, bra-
sileiro, residente e domiciliado na Estrada Rincão Lote 6 A, município de Cia-
norte, portador da cédula de identidade nº 9.909.214-9 e CPF n.º 075.788.059-
24.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura fami-
liar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para o preparo 
da merenda escolar, devidamente credenciados pelo Chamamento Público nº 
01/2017.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Julho de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 870/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Umuarama, Estado do Para-
ná, à Avenida Paraná, 8081, Zona III, CEP 87.502-000, inscrita no CNPJ sob nº 
08.219.262/0001-53.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 37/2018.
OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Bási-
cas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 29.609,90 
(Vinte e nove mil seiscentos e nove reais e noventa centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 876/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Brasil, 800, Zona 08, CEP 
87050-465, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 08.612.074/0001-90.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Con-
corrência Pública nº 04/2017.
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos complementares, 
como Projeto Estrutural (concreto armado e estrutura metálica), Projeto Elétri-
co, Telefônico, SPDA (sistema de proteção contra descarga elétrica), Lógica, 
Projeto Hidrossanitário e Projeto de Prevenção Contra Incêndio e Pânico.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 483,95 (Qua-
trocentos e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2018.   



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 4
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 884/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DENTAL OPEN – COMERCIO DE PRODU-
TOS ODONTOLOGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Vinte e Quatro de Maio, 412, sala 201, Rebouças, CEP 80.220-060, na cida-
de de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.849.206/0001-
00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 58/2018.
OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades 
Básicas de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.371,49 (Quatro mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 885/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ORTOPÉDICA LONDRINA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, com sede à Rua Senador Souza Naves, 1232, Vila Ipiranga, CEP 
86010-160, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 75.617.498/0001-35. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 112/2018.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendi-
mento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
117.246,40 (Cento e dezessete mil duzentos e quarenta e seis reais e quarenta 
centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 893/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ES-
TADO - DIOE, pessoa jurídica, com sede à Rua dos Funcionários, s/n, Juvevê, 
Cep 80.035-050, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 76.437.383/0001-21. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de Li-
citação nº 19/2018.
OBJETO: Aquisição de Livro de Registro de Classe da Imprensa Oficial do Es-
tado do Paraná para utilização nas salas de aula das escolas do Município de 
Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.404,00 (quatro mil quatrocentos e quatro reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 897/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SARTE - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, 
RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIAS S/S LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Rua Abolição, 192, CEP 87.200-264, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.850.769/0001-40. 

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 45/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de profissionais 
brigadistas a serem utilizados nos eventos do município.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.801,50 (Quinze mil oitocentos e um reais e cinquenta centavos).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 899/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A.D.DAMINELLI – EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, Rua General Andrade Neves, 1108, Jardim São Jorge, na 
cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP 87710-040, inscrita no CNPJ sob 
nº 10.749.758/0001-80.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 152/2017.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes 
atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 6.732,00 
(Seis mil setecentos e trinta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de agosto de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 225/2017, modalidade Pregão Presencial, concernente 
ao Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços 
de manutenção em aparelhos de refrigeração da Secretaria Municipal de Saúde.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – A revogação parcial do contrato Nº 1280/2017; da Ata de Registro de Preços 
Nº 339/2017; a adjudicação e homologação, firmada com a empresa L. B. CLI-
MATIZAÇÃO LTDA - EPP, referente aos lotes 3-4-5-6-7, com fundamento no 
Art. 12, § 3º e 4º do Decreto Municipal 017/07. 
II – Nos termos do Art. 12, § 3º, II do Decreto Municipal 017/07, a adjudicação e 
homologação dos lotes mencionados acima para a empresa que aceitou assumir 
o Registro de Preços: REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA, como vencedora 
do remanescente dos lotes 3-4-5-6-7 no valor R$ 61.610,00 (sessenta e um mil 
seiscentos e dez Reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 445/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A CESTARO & CESTARO LTDA 
ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 70/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CESTARO & CESTARO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Av. Duque de Caxias, 944, sala 104, Jardim Igapó, na cidade de Londrina, estado 
do Paraná, CEP 86.015-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.162.872/0001-06; 
e telefone (433037-0506, Email: adm@sistisolucoes.com.br ;neste ato represen-
tada pelo seu sócio administrador, o Sr. Julio Cesar Cestaro, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 12.557.558-7 e do CPF nº 086.471.539-01, residente e do-
miciliado em Londrina/PR.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 200 (duzentas) licenças 
mensais, por 9 meses, acrescentando ao contrato o valor de R$ 990,00 (novecen-
tos e noventa Reais), conforme tabela: 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 5 
  

Item Cód. Qtde Unid. Descrição - LOTE ÚNICO Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 42689 9 Men licença de uso mensal de software para controle e 
segurança de internet. (acréscimo de 200 licenças) R$ 110,00 R$ 

990,00 

Passando o contrato a ter o valor total de R$ 35.030,00 (trinta e cinco mil e 
trinta Reais). 
Cláusula Segunda: 
Dotação orçamentária: 
06.05.04.126.0004.2039 – Divisão de Tecnologia de Informação – 
33.90.40 - fonte 0 – Despesa (1251) 
Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2018. 
 
 Julio Cesar Cestaro Claudemir Romero Bongiorno 
CESTARO & CESTARO LTDA                        Prefeito Municipal 
 Contratada Contratante 
 

 
SEXTO TERMO ADITIVO 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 578/2014 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E APR – 
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA, ORIUNDO DA 
DISPENSA Nº 24/2014. 
LOCATÁRIO: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, 
inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, 
portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 
258.569.019-91 e 
LOCADOR: 
APR – Administração e Participação Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.825.866/0001-71, sito na Rua San 
Francisco, 161, Century Park, CEP 87.201-132, na cidade de Cianorte, 
Estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Paulo Roberto 
Pagani, portador da Cédula de Identidade nº 1.967.194-1 SSP/PR e o CPF 
sob o nº 640.964.409-49. 
Cláusula Primeira:  
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência em 12 meses, tendo início em 19/08/2018 e término em 
19/08/2019. 
Cláusula Segunda:  
2.1 O valor mensal para o período aditivado será o de R$ 16.283,21 
(dezesseis mil duzentos e oitenta e três Reais e vinte e um Centavos), 
acrescentando ao contrato o valor total de R$ 195.398,52 (cento e noventa 
e cinco mil trezentos e noventa e oito Reais e cinquenta e dois Centavos). 
2.2 O valor acumulado do contrato é de 877.497,48 (oitocentos e setenta e 
sete mil quatrocentos e noventa e sete Reais e quarenta e oito Centavos). 
Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária:  

          
Despesa Classificação Funcional Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte 

1064 0804 10 304 0007 2 056 Manutenção da Vigilância Sanitária 339039 510 

4478 0804 10 304 0007 2 056 Manutenção da Vigilância Sanitária 339039 303 

3273 0804 10 304 0007 2 056 Manutenção da Vigilância Sanitária 339039 494 

4477 0805 10 122 0004 2 057 Manutenção da Divisão de Administração 339039 3499 

4483 0805 10 122 0004 2 057 Manutenção da Divisão de Administração 339039 494 

Cláusula Quarta: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Agosto de 2018. 
APR – Administração e Participação Ltda                               
Claudemir Romero Bongiorno 
            Paulo Roberto Pagani Prefeito  
 LOCADOR LOCATÁRIO  
 
 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

TERMO DE REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
339/2017 FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A 
EMPRESA L. B. CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP, ORIUNDO DO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 225/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
Pessoa Jurídica de direito Público com sede no Centro Cívico Edno 

Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato 
representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador 
da Cédula de Identidade RG no 1.554.531-3 SSP/PR, e do CPF no 
258.569.019-91. 
CONTRATADO: L. B. CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à 
Avenida Brasil, Nº 536, Zona 01, CEP 87.200-167, inscrita no CNPJ sob 
nº 12.407.322/0001-39, telefone (44) 3629-7315, por seu sócio 
administrador, o Sr. Eleandro Montanuci, portador da Cédula de 
Identidade Nº 6.307.730-5 SSP/PR e do CPF Nº 029.712.799-36, residente 
e domiciliado em Cianorte/Paraná. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação 
de serviços de manutenção em aparelhos de refrigeração da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
REVOGAÇÃO: Revoga-se o saldo dos Lotes 3-4-5-6-7 da Ata de 
Registro de Preços Nº 339/2017, conforme quadro abaixo: 
Item Qtde Unid. Descrição - LOTE 3 Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 2 UN aleta para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, 
independente de marca ou modelo ELGIN 62,00 124,00 

2 1 UN capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 23,00 23,00 

3 7 UN carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 18.000 
btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo DUPONT 150,00 1050,00 

4 1 UN compressor para aparelho de ar condicinado de  18.000 btus, 
modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 445,00 445,00 

5 2 UN condensador  para aparelho de ar condicionado de  18.000 btus, 
modelo janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 420,00 840,00 

6 2 UN controle remoto de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, 
novo ou de 1ª linha ELGIN 113,00 226,00 

7 1 UN hélice para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 96,00 96,00 

8 2 SVÇ instalação completa de aparelho de ar condicionado 18.000 btus, 
modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros LB 350,00 700,00 

9 1 JG 
jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado 
de  18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou 

modelo 
ELGIN 29,00 29,00 

10 1 UN motor ventilador para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, 
modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 275,00 275,00 

11 2 UN placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de  18.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 350,00 700,00 

12 1 UN placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 18.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo. ELGIN 222,00 222,00 

13 1 UN sensor de degelo para ar condicionado de  18.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 28,00 28,00 

14 2 UN turbina para aparelho de ar condicionado de  18.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 110,00 220,00 

15 4 SVÇ instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, 
independente da marca ou modelo. LB 263,00 1052,00 

16 2 SVÇ 
serviço de instalação de compressor para aparelho de  18.000 btus, 

modelos janela e split, modelos janela e split, independente de 
marca ou modelo 

LB 150,00 300,00 

17 1 SVÇ 
serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de  

18.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e 
desmontagem, retirada e instalação no local 

LB 80,00 80,00 

18 2 SVÇ 
serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de 
ar condicionado de  18.000 btus, modelos split ou janela, modelos 

janela e split, independente de marca ou modelo 
LB 80,00 160,00 

19 4 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de placa eletronica do aparelho de 
ar condicionado de  18.000 btus, modelos janela e split, incluindo 

desmontagem e montagem, retirada e instalação 
LB 78,75 315,00 

20 2 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado 

de  18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 179,00 358,00 

21 8 SVÇ 
serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho 
de ar condicionado de  18.000 btus, modelo janela e split, incluindo 

montagem e desmontagem, retirada e instalação no local 
LB 190,00 1520,00 

22 3 SVÇ 
serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado 
de  18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 

montagem, retirada e instalação 
LB 120,00 360,00 

23 2 SVÇ 
serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar 

condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 64,00 128,00 

24 1 SVÇ 
serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de  

18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 64,00 64,00 

25 1 SVÇ 
serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 
18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 

montagem, retirada e instalação 
LB 150,00 150,00 

26 2 SVÇ 
serviço de troca  do condesador de ar condicionado de  18.000 btus, 

modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, 
retirada e instalação 

LB 150,00 300,00 

27 2 SVÇ 
valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação 

de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, após 
3 metros da instalação completa 

LB 350,00 700,00 

28 5 SVÇ serviço de  desinstalação de aparelhos de ar condicionado de  
18.000 btus, modelos de janela e split. LB 75,20 376,00 

29 2 UN bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus ELGIN 230,00 460,00 

30 2 SVÇ serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar 
condicionado 18.000 btus. LB 68,00 136,00 

   VALOR TOTAL PARA O LOTE R$ 11.437,00    

Item Qtde Unid. Descrição - LOTE 4 Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 2 UN aleta para ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela 
e split, independente de marca ou modelo ELGIN 150,00 300,00 

2 1 UN 
capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 22.000 
à 24.000 btus, modelos janela e split, independende de marca ou 

modelo 
ELGIN 23,00 23,00 

3 12 UN 
carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 

24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou 
modelo 

DUPONT 150,00 1800,00 

4 1 UN compressor para aparelho de ar condicinado de  22.000 à 24.000 
btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 494,00 494,00 

5 2 UN condensador  para aparelho de ar condicionado de  22.000 à 24.000 
btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 450,00 900,00 

6 2 UN controle remoto de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 
btus, novo ou de 1ª linha ELGIN 129,00 258,00 

7 1 UN hélice para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, 
modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 87,00 87,00 

8 2 SVÇ 
instalação completa de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 

24.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de 
até 3 metros 

LB 343,00 686,00 

9 1 JG 
jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado 
de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, independente de 

marca ou modelo 
ELGIN 33,00 33,00 

10 1 UN motor ventilador para aparelho de ar condicionado 22.000 à 24.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 307,00 307,00 

11 2 UN 
placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de  22.000 

à 24.000 btus, modelos janela e split, independende de marca ou 
modelo 

ELGIN 420,00 840,00 

12 1 UN 
placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 22.000 
à 24.000 btus, modelos janela e split, independende de marca ou 

modelo 
ELGIN 246,00 246,00 

13 1 UN sensor de degelo para ar condicionado de  22.000 à 24.000 btus, 
modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 28,00 28,00 

14 2 UN turbina para aparelho de ar condicionado de  22.000 à 24.000 btus, 
modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 160,00 320,00 

15 4 SVÇ instalação de aparelho de ar condicionado de 22.000 à 24.000 btus, 
independente da marca ou modelo. LB 300,00 1200,00 

16 2 SVÇ 
serviço de instalação de compressor para aparelho de  22.000 à 

24.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, 
independente de marca ou modelo 

LB 190,00 380,00 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 6

17 1 SVÇ 
serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de  

22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e 
desmontagem, retirada e instalação no local 

LB 180,00 180,00 

18 2 SVÇ 
serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de 
ar condicionado de  22.000 à 24.000 btus, modelos split ou janela, 

modelos janela e split, independente de marca ou modelo 
LB 80,00 160,00 

19 4 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de placa eletronica do aparelho de 
ar condicionado de  22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, 

incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação 
LB 80,00 320,00 

20 2 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado 

de  22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 162,00 324,00 

21 14 SVÇ 
serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho 
de ar condicionado de  22.000 à 24.000 btus, modelo janela e split, 
incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local 

LB 150,00 2100,00 

22 3 SVÇ 
serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado 

de  22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 99,00 297,00 

23 2 SVÇ 
serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar 

condicionado de 22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, 
incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 80,00 160,00 

24 1 SVÇ 
serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de  

22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 80,00 80,00 

25 1 SVÇ 
serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 

22.000 à 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 150,00 150,00 

26 2 SVÇ 
serviço de troca  do condensador de ar condicionado de  22.000 à 

24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 200,00 400,00 

27 2 SVÇ 
valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação 
de tubulações, de aparelho de ar condicionado, após 3 metros da 

instalação completa 
LB 319,00 638,00 

28 5 SVÇ serviço de  desinstalação de aparelhos de ar condicionado de  
22.000 à 24.000 btus, modelos de janela e split. LB 85,00 425,00 

29 3 UN bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 22.000 à 
24.000 btus ELGIN 207,00 621,00 

30 3 SVÇ serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar 
condicionado. LB 102,00 306,00 

   VALOR TOTAL PARA O LOTE R$ 14.063,00    

Item Qtde Unid. Descrição - LOTE 5 Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 2 UN aleta para ar condicionado de 36.0000 btus, modelos janela e split, 
independente de marca ou modelo ELGIN 170,00 340,00 

2 1 UN capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 58,00 58,00 

3 3 UN carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 36.000 
btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo DUPONT 121,00 363,00 

4 2 UN compressor para aparelho de ar condicinado de  36.000 btus, 
modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 949,00 1898,00 

5 2 UN condensador  para aparelho de ar condicionado de  36.000 btus, 
modelo janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 690,00 1380,00 

6 2 UN controle remoto de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, 
novo ou de 1ª linha ELGIN 129,00 258,00 

7 1 UN hélice para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 96,00 96,00 

8 1 SVÇ instalação completa de aparelho de ar condicionado 36.000 btus, 
modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros LB 400,00 400,00 

9 2 JG 
jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado 
de  36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou 

modelo 
ELGIN 65,00 130,00 

10 2 UN motor ventilador para aparelho de ar condicionado 36.000 btus, 
modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 307,00 614,00 

11 2 UN placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de  36.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 477,00 954,00 

12 1 UN placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 36.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 490,00 490,00 

13 1 UN sensor de degelo para ar condicionado de  36.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 45,00 45,00 

14 2 UN turbina para aparelho de ar condicionado de  36.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 179,00 358,00 

15 4 SVÇ instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, 
independente da marca ou modelo. LB 343,00 1372,00 

16 2 SVÇ 
serviço de instalação de compressor para aparelho de  36.000 btus, 

modelos janela e split, modelos janela e split, independente de 
marca ou modelo 

LB 200,00 400,00 

17 2 SVÇ serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de  LB 150,00 300,00 

36.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e 
desmontagem, retirada e instalação no local 

18 2 SVÇ 
serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de 
ar condicionado de  36.000 btus, modelos split ou janela, modelos 

janela e split, independente de marca ou modelo 
LB 150,00 300,00 

19 2 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de placa eletronica do aparelho de 
ar condicionado de  36.000 btus, modelos janela e split, incluindo 

desmontagem e montagem, retirada e instalação 
LB 150,00 300,00 

20 2 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado 

de  36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 190,00 380,00 

21 3 SVÇ 
serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho 
de ar condicionado de  36.000 btus, modelo janela e split, incluindo 

montagem e desmontagem, retirada e instalação no local 
LB 190,00 570,00 

22 3 SVÇ 
serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado 
de  36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 

montagem, retirada e instalação 
LB 190,00 570,00 

23 2 SVÇ 
serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar 

condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 180,00 360,00 

24 1 SVÇ 
serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de  

36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 99,00 99,00 

25 2 SVÇ 
serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 
36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 

montagem, retirada e instalação 
LB 190,00 380,00 

26 2 SVÇ 
serviço de troca  do condensador de ar condicionado de  36.000 

btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, 
retirada e instalação 

LB 190,00 380,00 

27 2 SVÇ 
valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação 

de tubulações, de aparelho de ar condicionado 36000, após 3 
metros da instalação completa 

LB 305,00 610,00 

28 4 SVÇ serviço de  desinstalação de aparelhos de ar condicionado de  
36.000 btus, modelos de janela e split. LB 230,00 920,00 

29 2 UN bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000 btus ELGIN 207,00 414,00 

30 2 SVÇ serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar 
condicionado 36.000. LB 128,00 256,00 

   VALOR TOTAL PARA O LOTE R$ 14.995,00    

Item Qtde Unid. Descrição - LOTE 6 Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 2 UN aleta para ar condicionado de 60.0000 btus, modelos janela e split, 
independente de marca ou modelo ELGIN 220,00 440,00 

2 2 UN capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 65,00 130,00 

3 3 UN carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 60.000 
btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo DUPONT 351,00 1.053,00 

4 2 UN compressor para aparelho de ar condicinado de  60.000 btus, 
modelos janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 1190,00 2380,00 

5 2 UN condensador  para aparelho de ar condicionado de  60.000 btus, 
modelo janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 790,00 790,00 

6 2 UN controle remoto de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, 
novo ou de 1ª linha ELGIN 129,00 258,00 

7 1 UN hélice para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 96,00 96,00 

8 1 SVÇ instalação completa de aparelho de ar condicionado 60.000 btus, 
modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros LB 790,00 790,00 

9 1 JG 
jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado 
de  60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou 

modelo 
ELGIN 95,00 95,00 

10 1 UN motor ventilador para aparelho de ar condicionado 60.000 btus, 
modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 307,00 307,00 

11 2 UN placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de  60.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 588,00 1176,00 

12 1 UN placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 60.000 
btus, modelos janela e split, independende de marca ou modelo ELGIN 388,00 388,00 

13 1 UN sensor de degelo para ar condicionado de  60.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 106,00 106,00 

14 2 UN turbina para aparelho de ar condicionado de  60.000 btus, modelos 
janela e split, independente de marca ou modelo ELGIN 179,00 358,00 

15 4 SVÇ instalação de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, 
independente da marca ou modelo. LB 405,00 1620,00 

16 2 SVÇ 
serviço de instalação de compressor para aparelho de  60.000 btus, 

modelos janela e split, modelos janela e split, independente de 
marca ou modelo 

LB 200,00 400,00 

17 0 SVÇ 
serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de  

60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e 
desmontagem, retirada e instalação no local 

LB 180,00 0,00 

18 2 SVÇ 
serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de 
ar condicionado de  60.000 btus, modelos split ou janela, modelos 

janela e split, independente de marca ou modelo 
LB 280,00 560,00 

19 4 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de placa eletronica do aparelho de 
ar condicionado de  60.000 btus, modelos janela e split, incluindo 

desmontagem e montagem, retirada e instalação 
LB 180,00 720,00 

20 2 SVÇ 
serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado 

de  60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 200,00 400,00 

21 6 SVÇ 
serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho 
de ar condicionado de  60.000 btus, modelo janela e split, incluindo 

montagem e desmontagem, retirada e instalação no local 
LB 200,00 1.200,00 

22 4 SVÇ 
serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado 
de  60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 

montagem, retirada e instalação 
LB 200,00 800,00 

23 2 SVÇ 
serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar 

condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo 
desmontagem e montagem, retirada e instalação 

LB 129,00 258,00 

24 2 SVÇ 
serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de  

60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 
montagem, retirada e instalação 

LB 99,00 198,00 

25 1 SVÇ 
serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 
60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e 

montagem, retirada e instalação 
LB 200,00 200,00 

26 1 SVÇ 
serviço de troca  do condesador de ar condicionado de  60.000 btus, 

modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, 
retirada e instalação 

LB 200,00 200,00 

27 2 SVÇ 
valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação 
de tubulações, de aparelho de ar condicionado 60.000 btus, após 3 

metros da instalação completa 
LB 434,00 868,00 

28 6 SVÇ serviço de  desinstalação de aparelhos de ar condicionado de  
60.000 btus, modelos de janela e split. LB 229,00 1374,00 

29 2 UN bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 60.000 ELGIN 207,00 414,00 

30 2 SVÇ serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar 
condicionado 60.000 btus; LB 128,00 256,00 

   VALOR TOTAL PARA O LOTE R$ 17.835,00    

Item Qtde Unid. Descrição - LOTE 7 Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 2 UN capacitor para cortina de ar de 90 cm ELGIN 23,00 46,00 
2 3 UN motor da turbina para cortina de ar de 90 cm ELGIN 182,00 546,00 
3 3 UN turbina para cortina de ar de 90 cm ELGIN 90,00 270,00 
4 2 SVÇ serviço de troca de capacitor de cortina de ar de 90cm LB 90,00 180,00 
5 3 SVÇ serviço de troca de motor de cortina de ar de 90cm LB 80,00 240,00 
6 3 SVÇ serviço de troca de turbina de cortina de ar de 90cm LB 60,00 180,00 
7 2 SVÇ serviço de manutenção de capacitor para cortina de ar de 90cm LB 60,00 120,00 

8 3 SVÇ serviço de manutenção de motor de turbina para cortina de ar de 
90cm LB 80,00 240,00 

9 3 SVÇ serviço de manutenção para turbina de cortina de ar de 90cm LB 60,00 180,00 

10 3 SVÇ serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de cortina 
de ar de 90cm LB 66,00 132,00 

11 2 UN 

cortina de ar 90 cm, com voltagem de 220 v, na cor branca, vazão de 
ar de 700 a 1200(m³h), velocidade do ar 9 a 11,5(m/s), velocidade 

controlada por controle remoto, dimensões aproximadas do produto 
- cm 90x22,1x18,3, nível de ruído alto(50) e baixo(48), com toda 

estrutura de instalação, entregue e instalado.garantia de 12 meses. 

ELGIN 573,00 1146,00 

   VALOR TOTAL PARA O LOTE R$ 3.280,00    
Total geral de R$ 61.610,00 

A revogação em questão encontra amparo no disposto no Art. 12, § 4º do 
Decreto Municipal 017/07 e Cláusula 7.4 da Ata de Registro de Preços Nº 
339/2017. A presente revogação faz cessar imediatamente, todos os 
efeitos, direitos e obrigações futuras.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Agosto de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

Div. de Recursos Humanos
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 653/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11423, de 13/08/2018,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal CONCEIÇÃO DE LIMA 
BARBOSA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
13/04/2012 a 12/04/2017, no período de 20/08/2018 a 17/11/2018, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 656/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11642, de 15/08/2018, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal VAGNER LUIZ 
GOMES, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
INDÚSTRIA, a partir de 16 de Agosto de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Agosto de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1321- Quinta-feira | 16/Ago./2018                                                                                   | Pág. 7

 
   

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 648/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do 
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 
15/08/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de agosto de 
2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de 
vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, 
devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao 
cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as 
diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do 
primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do 
Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 
67/2016 de 20/04/2016, 

Nome Nível/Classe Data de Direito 
a Progressão 

Matrícula 

Aparecida Bernardino de Araujo Nível Especial II, 
Classe 9 

02/08/2017 2121-0/1 

Alexandra F. Gomes de Andrade  Nível C, Classe 4 20/07/2018 4151-3/1 
Ana Maria de Oliveira da Silva Nível C, Classe 5 10/03/2018 3883-0/1 
Clenia Regina de Almeida Andrade Nível C, Classe 6 15/05/2018 3700-1/1 
Ednice Maria Escalhon Costa Nível Especial III, 

Classe 7 
28/07/2018 2123-7/2 

Fabiana Fernandes F. Campiotto Nível D, Classe 6 15/02/2017 3485-1/1 
Giseli Aparecida Silva Nível C, Classe 4 02/05/2018 4132-7/1 
Luciana Alves Teixeira Taiete Nível C, Classe 5 11/05/2018 3909-8/1 
Lucila da Cruz Paulino Nível Especial III, 

Classe 8 
02/08/2018 2125-3/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 
2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 651/2018-SEC/ADM. 

 
   

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 
28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de 

agosto de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para a 
classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua 
carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao 
cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as 
diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do 
primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do 
Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 
67/2016 de 20/04/2016, 
Nome Nível/Classe Data de Direito a 

Progressão 
Matrícula 

Monica Cristina Malaco Francisco Nível C, Classe 3 14/05/2018 3871-7/2 
Nilza Aparecida Bueno Sota Nível Especial III, Classe 9 07/07/2018 2165-2/1 
Ruth Aparecida Pepa Penasso Nível B, Classe 4 02/05/2018 4133-5/1 
Viviani Cristina Vilha Oliveira Nível Especial III, Classe 7 02/08/2017 2143-1/1 
Viviani Cristina Vilha Oliveira Nível C, Classe 8 01/08/2017 2933-5/1 
Thais Nayara Alves Dias Almeida Nível B, Classe 5 18/05/2018 3688-9/4 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 
2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 652/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 

28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

RESOLVE: 

 
   

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de 
agosto de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para a 
classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua 
carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao 
cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as 
diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do 
primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do 
Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 
67/2016 de 20/04/2016, 
Nome Nível/Classe Data de Direito 

a Progressão 
Matrícula 

Claismir Sona Nível A, Classe 3 30/06/2018 3878-4/2 
Gracielen Maria Alves Moreira Nível C, Classe 4 04/04/2018 4123-8/1 
Maria Neusa Miranda Nível C, Classe 3 10/06/2018 4484-9/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 
2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


